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Karpatczyk1 to rzeźba żołnierza Kar-
packiej Brygady Wojsk Ochrony Pogranicza 
odlana w brązie i osadzona na cokole kamien-
nym. Jej wymiary: 67 cm x 24 cm. Była to na-
groda Dowództwa Wojsk Ochrony Pograni-
cza, która po 3–krotnym zwycięstwie w Raj-
dzie Górskim „Szlakami Obrońców Granic” 
przechodziła na własność zwycięskiej dru-
żyny.  

Po prawej: odlew z brązu statuetki Pogra-
nicznika. Od 2009 roku nagroda przechodnia dla 
zwycięzców Rajdu „Szlakami Obrońców Granic”.  
Pierwowzór wykonano w Artystycznej Pracowni 
Brązowniczo – Grawerskiej „Miecznik” z War-
szawy. Po zdobyciu statuetki na własność przez 
zwycięską drużynę z Gdańska, jej kopię wykonała 
„Odlewnia Kaw-Met Marek Kamiński” z miej-
scowości Orły.  

 
 

                                                 
1
 Rzeźba widoczna na zdjęciu obok została przekazana w 1992 roku do Sali Tradycji 

Polskich Formacji Granicznych Centralnego Ośrodka Szkolenia Straży Granicznej im. 
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w Koszalinie po rozwiązaniu Sali Tradycji Wojsk 
Ochrony Pogranicza przy Komendzie Głównej Straży Granicznej w Warszawie.  
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ZZddjjęęcciiee  zz  ::  hhttttpp::////wwwwww..ppiioottrrddzziikkii..ccbbaa..ppll//    

PPiięękknnaa  jjeesstt  OOjjcczzyyzznnaa  nnaasszzaa..  

PPoozznnaajj  jjąą,,  ppookkoocchhaajj    

ii  nnaauucczz  ssiięę  jjeejj  bbrroonniićć..  

 

„Jak co roku znowu razem, jak co roku znów na szlak...” 

„Pamiętajcie, aby nikt Was nie wyprzedził w poznawaniu 
własnego kraju”. 

Wincenty Pol 

 

 

Szanowne Koleżanki i Koledzy ! 

Po raz pierwszy w historii naszych rajdów zapraszamy  
w mało znany zakątek Sudetów Środkowych, ich najwyższe pa-
smo (niemal 35 km długości) – Góry Orlickie. W granicach Polski 
znajduje się jedynie ich część północna (ok. 13 km)  
z najwyższym polskim szczytem – Orlicą (1084 m n.p.m.). Pozo-
stałe, nieco wyższe tereny należą do Republiki Czeskiej. Tam też 
usytuowany jest najwyższy szczyt całego pasma – Velka Destna 
(1115 m n.p.m.).  

Warto wiedzieć, że grzbietem Sudetów Środkowych biegnie 
granica wododziału między zlewiskiem Morza Bałtyckiego i Pół-

nocnego, wody z północnych stoków spływają do Bałtyku a z po-
łudniowych do Morza Północnego. Ziemia Kłodzka prawie w cało-
ści należy do zlewiska Morza Bałtyckiego, tylko zachodnia część 
Gór Stołowych, Obniżenie Kudowy, południowo – zachodnie zbo-
cza Gór Bystrzyckich oraz Góry Orlickie odwadniane przez do-
pływy Łaby (leżące w polskiej części górne biegi Izery i Orlicy,  
a właściwie Dzikiej Orlicy mającej swe źródła w rejonie Torfowisk 
pod Zieleńcem) należą do zlewiska Morza Północnego.  

http://www.piotrdziki.cba.pl/
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Trasy 45. Ogólnopolskiego Rajdu Górskiego Szlakami Obroń-
ców Granic, Góry Orlickie 2016 wytyczone zostały wzdłuż granic 

Polski i Czech. Będziemy wędrować po atrakcyjnych terenach tu-
rystycznych obu tych krajów. Prowadzą tędy szlaki rowerowe, 
narciarskie i piesze (m.in. „czerwony” Główny Szlak Sudecki im. 
Mieczysława Orłowicza, który ciągnie się od Świeradowa Zdrój do 
Prudnika), a także szlaki konne i ścieżki dydaktyczne. 

Bazą rajdu jest Zieleniec. Leżący na wys. od 800 – 960 me-
trów n.p.m. jest najwyżej położonym w Sudetach centrum nar-
ciarstwa. Unikalny, bodźcowy klimat o specyficznych cechach 
klimatu podalpejskiego zmusza organizm do wysiłku. Mobilizując 

cały system odpornościowy pobudza zwiększoną produkcję czer-
wonych krwinek, co bardzo korzystnie wpływa na cały organizm. 
Nie dziwi więc fakt, że okolice Zieleńca stały się naturalnym tere-
nem do prowadzenia specjalistycznych szkoleń zimowych dla 22. 
Brygady Piechoty Górskiej oraz innych rodzajów sił zbrojnych RP.  

 

Zieleniec położony jest rzeczywiście w miejscu wyjątkowym. 
Rozległe widoki na Masyw Śnieżnika, Góry Bystrzyckie, Stołowe, 
w oddali Góry Kamienne, Sowie, a w wyjątkowo piękne dni także 
Karkonosze, dostępne dla rodzin z dziećmi szlaki i ścieżki, trasy 
biegowe i rowerowe oraz ośrodek jeździecki – to tylko niektóre 
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atrakcje, wśród których każdy znajdzie coś dla siebie. Widoków 
nie zakłóca skromnie rozwinięta jak na Sudety infrastruktura,  

a przedwojenne perełki architektoniczne tylko dodają uroku pej-
zażom. Ale jest jeszcze coś, co dla ludzi zabieganych, zmęczo-
nych, zakopanych w stertach niezałatwionych spraw, jest szcze-
gólnie cenne – cisza.  

Na stałe mieszka tu jedynie ok. 10 osób, pozostałe to osoby 
mieszkające tu czasowo lub dojeżdżające do pracy. Dawniej ten 
bardzo zróżnicowany teren pokrywały ogromne lasy. Wykarczo-
wane na przestrzeni lat na potrzeby miejscowego przemysłu, 
przyciągają obecnie latem łąkami pełnymi wysokich traw, kolo-

rowego łubinu i żółtej róży kłodzkiej – Pełnika Europejskiego 
(Trollius europaeus L.), symbolu Ziemi Kłodzkiej – zaś zimą do-
skonale zorganizowaną bazą sportów zimowych.  

Zieleniec został założony  
w XVIII w. jako osada pastersko – 
leśna. Związany był również z hutą 
żelaza (lejarnią), kamieniołomem 
wapieni, które tu eksploatowano 
oraz złożami piaskowców 
kwarcowych wykorzystywanych  

w hutach szkła, w pobliskiej La-
sówce. Już w XIX w. był często 
odwiedzany przez turystów i ku-
racjuszy z Dusznik Zdroju, którzy 
szczególnie upodobali sobie 
zwyczaj wchodzenia na Orlicę dla 
„podziwiania wschodów słońca  
i pięknej panoramy Sudetów”. 
Prekursorem turystyki zarówno 
pieszej jak i narciarskiej w tym 
rejonie był Heinrich Rubartsch (1852 – 1930), piwowar  
i oberżysta z Zieleńca, który przeniósł się później na Orlicę 
budując tam schronisko (dzisiaj nie istniejące). Ze względu na 
jego niezwykle malowniczą i popularną postać nadano mu 
przydomek Orlickiego Liczyrzepy (Rubezahla), znanego także jako 
Liczyrzepa z Orlicy oraz Kłodzki Liczyrzepa.  

W 2012 r. na szczycie Orlicy obok ruin schroniska został 
ustawiony obelisk z wyrytymi na nim nazwiskami 3 znanych 
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osób, które odwiedziły to miejsce. Są to: cesarz Józef II (w 1779 
r.) – zniósł poddaństwo w Czechach w 1779 r. (w Polsce miało to 

miejsce dopiero w 1863 r.), John Quincy Adams (w 1800 r.) – 
późniejszy prezydent USA, i Fryderyk Chopin (w 1826 r.). Po-
nadto na pomniku umieszczono trzy funkcjonujące w historii na-
zwy szczytu: Vrchmezi, Hohe Mense, Orlica. 

Ważnym zabytkiem Zieleńca jest neoromański kościół pw. 
Św. Anny wybudowany w 1902 r., konsekrowany przez arcybi-
skupa Pragi w 1904 r. Znany był jako najwyżej położony kościół 
w pruskiej Prowincji Śląskiej (Provinz Schlesien), a obecnie naj-
wyżej położony w Sudetach. Wykorzystywany jest teraz przez Pa-

rafię, którą opiekują się zamieszkali obok ojcowie Franciszkanie. 
Przy kościele znajdują się pozostałości starego, zabytkowego 
cmentarza. Do ciekawych obiektów tego terenu należy również 
schronisko PTTK „Orlica” – drewniany budynek z XIX w. z man-
sardowym dachem, który został wyremontowany w 1980 r. 

 

Góry Orlickie łączą się z Górami Bystrzyckimi tworząc połu-
dnikowo wyciągnięte pasma górskie i zamykając od południowego 
zachodu Kotlinę Kłodzką. Szlaki naszego rajdu wchodzą również 
w tą część pasma. I tu kolejna ciekawostka. Powszechnie uważa 
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się, że najwyższym szczytem Gór Bystrzyckich jest Jagodna (977 
m n.p.m.). Jak informują jednak wytrawni globtroterzy2 i pasjo-

naci3 tych miejsc, to nie do końca zgadza się z rzeczywistością. 
Opierając się na wiarygodnych źródłach oraz własnych 
pomiarach precyzyjnymi przyrządami do pomiaru wysokości 
n.p.m. udowadniają, że wierzchowina Jagodnej ma dwa wierz-
chołki: szczyt bezimienny (najwyższy), który znajduje się na pół-
noc od Jagodnej i na południe od Sasanki oraz szczyt tzw. połu-
dniowy uznawany do niedawna za najwyższy.  

 

Wydaje się więc, że Jagodna (977 m n.p.m.) „straciła 

panowanie” w tym rejonie. Jak podaje autor bloga „ścieżką  
w bok”4 (ostatni wpis do dyskusji 16.09.2015 r.), opierając się 
przy tym na analizie numerycznych map wysokościowych 
Centralnego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej 

                                                 
2 Podaję za: http://www.skps.wroclaw.pl/3_sudety/33_fizjografia/fizjografia4.htm  

3 Podaję za: http://odkrywanie.bystrzyca.pl/20100911/20100911_Jagodna.html  

4 Podaję za: https://sciezkawbok.wordpress.com/2015/05/15/topograficzne-porzadki-jagod 
na-wierzcholek-polnocny-kontra-poludniowy/  

http://www.skps.wroclaw.pl/3_sudety/33_fizjografia/fizjografia4.htm
http://odkrywanie.bystrzyca.pl/20100911/20100911_Jagodna.html
https://sciezkawbok.wordpress.com/2015/05/15/topograficzne-porzadki-jagod%20na-wierzcholek-polnocny-kontra-poludniowy/
https://sciezkawbok.wordpress.com/2015/05/15/topograficzne-porzadki-jagod%20na-wierzcholek-polnocny-kontra-poludniowy/
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Jagodna bez wszelkiej wątpliwości posiada dwa wierzchołki. 
Umownie autorzy wszystkich dyskusji na ten temat nazywają je 

wierzchołkiem południowym 977,94 m n.p.m. (50°15’09.0″N, 
16°33’51.8″E), a więc tym powszechnie uważanym za najwyższy, 
oraz północnym 985,23 m n.p.m. (50°15’39.8″N, 16°33’37.9″E), 
który zyskuje miano najwyższego wzniesienia w tym rejonie. 

Jak widać z ostatniego wpisu dyskusja trwa. Może ktoś  
z uczestników włączy się do niej i w czasie Rajdu wykona precy-
zyjne pomiary w tym miejscu, dzieląc z nami zdobytą wiedzą  
i dodając swój głos w dyskusji na temat wierzchołków Jagodnej? 
To tylko „żabi skok” ze schroniska w Jagodnej, przez które prze-

biega jedna z tras naszego Rajdu. I jeszcze jedno: będąc  
w Jagodnej pamiętajcie spróbować miejscowych specjałów. Łasu-
chom polecamy racuchy, oczywiście z jagodami: palce lizać! 

Inne ciekawostki tego terenu to m.in.: Torfowisko pod Zie-
leńcem (pomnik przyrody) z endemicznym roślinami rosiczek 
owadożernych, brzozy karłowatej czy wełnianki, Kozia Hala na-
zwana od wypasu kóz, których mlekiem leczono kuracjuszy, czy 
Jamrozowa Polana – centrum polskiego biathlonu. Warto wie-
dzieć, że Jamrozowa Polana to również mini browar i karczma 
piwna. Warzone są tu tradycyjnymi metodami 4 gatunki piwa – 

Orlickie Złote, Pszeniczny skarb Jamrozowa, Muflon ciemny  
i Kaliber 5,6. Wszystkie niefiltrowane i niepasteryzowane. Ich na-
zwy zainspirowane zostały geografią i tradycjami Dusznik Zdroju.  

Po krótkim odpoczynku w tym uroczym miejscu ruszamy 
na szlak. W tutejszych lasach możemy spotkać jelenia bądź 
sarnę. Żyją tu również dziki, a w okolicach torfowiska muflony 
oraz bardziej płochliwe cietrzewie i głuszce. Sporadycznie poka-
zują się wilki przychodzące na ten teren z Czech. 

Odwiedzimy również 
Duszniki Zdrój – jedno z 

największych uzdrowisk 
Ziemi Kłodzkiej. Warto 
spróbować eksploatowa-
nych tu wód mineralnych, 
które zawierają duże ilości 
dwutlenku węgla: Pieniawa 
Chopina czy Jan Kazimierz. 
Leczą one m.in. choroby 
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układu krążenia, gastryczne, niedokrwistość, alergię, choroby 
kobiece.  

Znakomitymi gośćmi Dusznik Zdrój byli król Prus Fryderyk 
Wilhelm III (w 1813 r.), czy bliższy naszym sercom król Polski 
Jan Kazimierz, który po abdykacji podczas podróży do Francji 
nocował (w 1669 r.), w zajeździe na Rynku, gdzie ponoć próbował 
miejscowych wód uznając je jako „orzeźwiające i błogie”. W 1907 
r. gościł tu także Ludwik Zamenhof twórca międzynarodowego ję-
zyka nazwanego od pseudonimu literackiego autora (Doktoro 
Esperanto – mającego nadzieję doktora) językiem Esperanto. 
Warto wymienić również twórcę marsza weselnego – Felixa Men-

delssohna – Bartholdy, niemieckiego lotnika, najsłynniejszego pi-
lota niemieckiego I wojny światowej – Manfreda von Richthofena 
zwanego też Czerwonym Baronem, patronkę Europy - Edytę Stein 
znaną jako św. Teresę od Krzyża, czy przyszłego papieża Karola 
Wojtyłę.  

 

Na leczeniu przebywali tu także m.in.: Zygmunt Krasiński, 
Bogusz Zygmunt Stęczyński, Edward Dembowski oraz – za na-
mową swego nauczyciela Józefa Elsnera – Fryderyk Chopin  
z matką i siostrami. Jego pobyt i kurację ukoronowały jeden bądź 
dwa koncerty dobroczynne (w 1826 r.). „(…) Wersji, jak doszło do 
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pierwszego publicznego koncertu Chopina za granicą, właśnie  
w Dusznikach, jest kilka. Najbardziej znaną upowszechniło 20 
sierpnia 1892 roku Echo Muzyczne. Według niej młody Frycek za-
durzył się pierwszym młodzieńczym uczuciem w pięknej Libuszy 
podającej kuracjuszom kubki z wodą przy źródle "Ciepłym". Była 
to córka robotnika z dusznickiej lejarni. Gdy Chopin dowiedział 
się, że ten zginął i to dlatego Libusza jest smutna, postanowił  
w pierwszym porywie serca pomóc sierotom. Jednak z naj-
nowszych badań wynika, że owym zmarłym był mieszkaniec 
Dusznik, mistrz sukienniczy Josef Schoor, Czech z pochodzenia, 
ojciec czworga dzieci, a nie dwojga, jak się nieraz podaje. Uważa 
się też, że Chopin dał nie jeden, ale dwa koncerty i miały one 
miejsce 16 i 17 sierpnia, choć co do tego pewności nie ma. (…)”5.  

 

Pamiątkami po pobycie wielkiego Polaka w Dusznikach 
Zdroju jest Dworek Chopinowski – służący też mieszkańcom  
i turystom jako obiekt kulturalny, obelisk z popiersiem artysty 
ufundowany przez melomana Wiktora Magnusa w 1897 r. Nie-

                                                 
5 Perzyński Marek, Dolnego Śląska miejsca niezwykłe, lecznicze i mało znane. 
Przewodnik dla dociekliwych, Wrocław 2000. 
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wątpliwie najsławniejszą pamiątką po Chopinie jest Międzynaro-
dowy Festiwal imienia muzyka, który jest jednocześnie najstar-

szym na świecie, nieprzerwanie działającym festiwalem piani-
stycznym i zarazem najstarszym polskim festiwalem muzycznym. 
Festiwale pianistyczne imienia artysty organizowane są nieprze-
rwanie od 1946 r.  

Spacerując po Dusznikach Zdrój należy zwiedzić zabytkowy 
zespół dawnej papierni (z 1605 r.). Papiernia w Dusznikach 
Zdroju stanowi chlubę miasta i regionu, a to dlatego, że jest to 
jedyny zachowany i do dziś działający obiekt tego typu w Polsce 
oraz jeden z nielicznych w środkowej Europie.  

 

Mieści się w XVII– wiecznym młynie papierniczym, 
unikatowym zabytku techniki, gdzie był i jest wytwarzany do 
dzisiaj według techniki opracowanej w średniowieczu papier 
czerpany. Przyjazna atmosfera tego miejsca pozwala samodzielnie 
wyczerpać własną kartkę papieru korzystając z organizowanych 
w muzeum warsztatów.  

Warto zatrzymać się też na chwilę na uroczym, nieco po-
chyłym rynku miasta z zabytkowymi kamieniczkami. Godnym 
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uwagi jest późnogotycki Kościół parafialny pw. świętych Piotra  
i Pawła z bogatym wyposażeniem ołtarzowo – obrazowym i jedyną 

w Polsce amboną w kształcie paszczy wieloryba.  

 

W uzdrowisku należy zajrzeć do pijalni wód mineralnych  
(w tym do źródła Pieniawy Chopina), parku z grającą melodie 
Chopina fontanną. Na pokaz kolorowej fontanny warto wybrać 
się w piątek, sobotę lub niedzielę. W czerwcu pozostający  
w pamięci pokaz rozpoczyna się o godzinie 2200. Na uwagę 
zasługuje także Aleja Orląt Dusznickich z pamiątkowym 
kamieniem i tablicą opowiadającą o ich historii.  

Trasy Rajdu powiodą nas także do kilku pięknych schro-
nisk górskich, które zachwycają nie tylko z uwagi na przepiękną 
okolicę, ale i swoisty klimat tych miejsc. Będziemy w schroni-
skach: Pod Muflonem, Jagodna czy Masarykowa Chata6.  

Polskie Góry Orlickie i Góry Bystrzyckie otoczone z dwóch 
stron granicą czeską przez długi okres po II wojnie światowej były 
raczej trudno dostępne, a tym samym ich zagospodarowanie 

                                                 
6 Tomas Masaryk – pierwszy i najdłużej urzędujący prezydent Czechosłowacji w latach 
1850 – 1937. 
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przebiegało wolniej. Dzisiaj, w dobie otwartych granic, współ-
praca z sąsiadami daje obopólne efekty. Zarówno Polacy jak  

i Czesi zapraszają do siebie pokazując swoje życie, ciekawostki, 
zabytki.  

Korzystajmy z zaproszeń ! 

 
Schronisko Masarykowa Chata. 

Bibliografia: 

1. Słownik Geografii Turystycznej Sudetów, T. 14, Góry 
Bystrzyckie i Orlickie. 

2. Witold Papierniak, Historia turystyki w Sudetach, Materiał 

stanowiący treść wykładu na kursie przewodnickim. 

3. Perzyński Marek, Dolnego Śląska miejsca niezwykłe, lecznicze  
i mało znane. Przewodnik dla dociekliwych, Wrocław 2000. 

Przydatna mapa: 

Góry Bystrzyckie, Góry Orlickie w skali 1:40 000, Wydawnictwo 
galileos.pl/ PLAN.PL 
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CELE RAJDU 

1. Uczczenie pamięci żołnierzy i funkcjonariuszy poległych w ochronie granic pań-
stwowych Polski. 

2. Poznanie piękna przyrody i kultury mieszkańców Gór Orlickich i Bystrzyckich 
oraz zasad ekologicznego współistnienia. 

3. Doskonalenie umiejętności uprawiania kwalifikowanej górskiej turystyki pieszej  
i rowerowej. 

4. Propagowanie zasad bezpieczeństwa w górskiej turystyce kwalifikowanej oraz 
rowerowym ruchu turystycznym. 

5. Propagowanie uprawiania sportów obronnych, w tym nabywanie umiejętności 
orientowania się oraz poruszania w trudnym górskim terenie. 

6. Promocja aktywnego rodzinnego wypoczynku kompensującego stres związany 
ze służbą. 

7. Propagowanie pozytywnego wizerunku Straży Granicznej, Policji i Wojska Pol-
skiego. 

8. Aktywizacja i integracja funkcjonariuszy Straży Granicznej, Policji i żołnierzy 
Wojska Polskiego oraz środowisk cywilnych, w tym emerytów i rencistów for-
macji mundurowych oraz ich rodzin. 

KOMITET HONOROWY 

Przewodniczący Komitetu Honorowego Rajdu 

 Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji  

Członkowie Komitetu Honorowego 

 Komendant Główny Straży Granicznej 

 Komendant Główny Policji 

 Komendant Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej w Krośnie 
Odrzańskim 
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 Komendant Wojewódzki Policji we Wrocławiu 

 Komendant Karpackiego Ośrodka Wsparcia Straży Granicznej w Nowym Sączu 

 Prezes Zarządu Głównego PTTK 

 Przewodniczący OPZZ 

 Przewodniczący KKW NSZZ Funkcjonariuszy Straży Granicznej 

 Przewodniczący Zarządu Głównego NSZZ Policjantów 

 Prezydent Zarządu Federacji Stowarzyszeń Służb Mundurowych RP 

 Prezes Zarządu Głównego Związku Emerytów i Rencistów Straży Granicznej 

 Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów Policyjnych 

 Burmistrz Miasta Duszniki Zdrój 

ORGANIZATORZY 

 Komenda Główna Straży Granicznej 

 Komenda Główna Policji 

 Komisja Turystyki w resorcie Spraw Wewnętrznych  

 Komisja Środowiskowa Zarządu Głównego PTTK 

 Komitet Organizacyjny Ogólnopolskiego Rajdu Górskiego „Szlakami Obrońców 
Granic” 

 Klub Turystyki Motorowej „Westerplatte” 
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KOMITET ORGANIZACYJNY 

 Komandor Rajdu – Mariusz Skrzyński 

 Honorowy Komandor Rajdu – Alojzy Nowak 

 Zastępca Komandora ds. organizacji , Sędzia – Wiesław F. Kubera 

 Kwatermistrz i Skarbnik – Adam Czystowski  

 Sędzia Główny – Piotr Spłocharski 

 Rzecznik Prasowy, Kronikarz – Aleksander Załęski 

 Przewodniczący Komisji Turystyki w resorcie Spraw Wewnętrznych – 
Kazimierz Rabczuk 

 Sędzia – Ewa Malorny 

 Sędzia – Tadeusz Aleksandrzak 

 Sędzia – Agnieszka Kurmanowska 
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WARUNKI UCZESTNICTWA  

 Rajd ma formułę otwartą. W Rajdzie mogą uczestniczyć drużyny wieloosobowe 
reprezentujące: Straż Graniczną, Policję, Państwową Straż Pożarną, Wojsko 
Polskie, zakłady pracy, szkoły, org. społeczne oraz kluby turystyczne i inne. 

 Punktacji rajdowej podlega drużyna czteroosobowa.  

 W skład drużyny mogą wchodzić osoby rezerwowe. 

 Uczestnikami Rajdu mogą być osoby o dobrej kondycji fizycznej (Rajd odbędzie 
się w terenie górskim w różnych warunkach atmosferycznych). 

 Młodzież szkolna do lat 18 może brać udział w Rajdzie tylko pod opieką wycho-
wawców (jeden wychowawca dla maksymalnie 10–ciu podopiecznych), a dzieci 
do lat 12 – wyłącznie pod opieką rodziców. 

 Organizator Rajdu w ramach opłaty wpisowej ubezpie-
czy uczestników od następstw nieszczęśliwych wypad-
ków, kosztów leczenia oraz kosztów ratownictwa gór-
skiego na trasach poza granicami Polski. Na trasach 
krajowych uczestnicy ubezpieczają się we własnym za-
kresie na czas trwania Rajdu.  

Ubezpieczenie jest warunkiem uczestnictwa w Rajdzie.  

 Uczestnicy Rajdu na trasach rowerowych powinni posiadać sprzęt do naprawy 
rowerów oraz urządzenia do ich zabezpieczania.  

 Organizatorzy Rajdu nie ponoszą odpowiedzialności za naruszenia przepisów  
o ruchu drogowym przez uczestników Rajdu. 

 Kierownikiem drużyny powinna być osoba pełnoletnia, posiadająca 
doświadczenie w uprawianiu turystyki górskiej oraz umiejętności w udzielaniu 
pierwszej pomocy medycznej. 

 Wszyscy uczestnicy Rajdu są zobowiązani do noszenia w widocznym miejscu 
znaczka Rajdu. 
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ZGŁASZANIE UCZESTNIKÓW I REZERWACJA MIEJSC 

Dokładnie wypełnione zgłoszenia uczestników na 45. Ogólnopol-
ski Rajd Górski „Szlakami Obrońców Granic", Góry Orlickie 2016 
należy przesłać na załączonej do niniejszego Regulaminu Karcie 
Zgłoszenia wraz ze skanem dowodu wpłaty za udział  
w Rajdzie, w nieprzekraczalnym terminie do 31 maja 2016 
roku na niżej podany adres poczty elektronicznej: 

 

Adam Czystowski 

e–mail: 
adam.czystowski@strazgraniczna.pl 

 

tel. kom.  +48 601 641 919 

 

WPŁATA NALEŻNOŚCI 
ZA UDZIAŁ W RAJDZIE 

Nadwiślański Oddział Straży Granicznej 
ul. 17 Stycznia 23, 02–148 Warszawa 

Narodowy Bank Polski Okręgowy  
Oddział w Warszawie 

25 1010 0068 2660 0000 1391 1100 

z dopiskiem „45. Rajd Straży Granicznej"  

mailto:adam.czystowski@strazgraniczna.pl
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INFORMACJE DOTYCZĄCE RAJDU 

 Adam Czystowski 

adam.czystowski@strazgraniczna.pl  

tel. kom.  +48 601 641 919 

 Wiesław F. Kubera 

felix.plessino@vp.pl 

tel. kom. +48 500 604 623 

 

 

 

 

Zakwaterowanie jest uzależnione od wcześniejszego opłacenia 
należności za udział w Rajdzie.  

Nieprzestrzeganie powyższych zasad skutkuje skreśleniem z 
listy bez informowania Zainteresowanego. 

TERMIN RAJDU 

45. Ogólnopolski Rajd Górski „Szlakami Obrońców Granic", Góry 
Orlickie 2016  odbędzie się w dniach od 19 do 25 czerwca 2016 roku. 

mailto:adam.czystowski@strazgraniczna.pl
mailto:felix.plessino@vp.pl


21 

 

ZAKWATEROWANIE, WYŻYWIENIE, OPŁATY 

 
 

W miejscach zakwaterowania obowiązuje 
przestrzeganie „Regulaminów” wewnętrznych 

poszczególnych Ośrodków.  

 

NARTORAMA Sp. z o.o. 

ul. Zieleniec 136 

57-340 Duszniki Zdrój 

http://nartorama.pl/ 

 

"JAGIENKA" 

ul. Zieleniec 49 

57-340 Duszniki Zdrój 

http://www.jagienka.zieleniec.pl 

 

Ośrodek Rekreacyjny "Bolko" 

ul. Zieleniec 42 

57-340 Duszniki Zdrój  

http://www.zieleniecbolko.pl 

http://nartorama.pl/
http://www.jagienka.zieleniec.pl/
http://www.zieleniecbolko.pl/
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OPŁATY ZA POBYT 

 We wszystkich miejscach zakwaterowania  
obowiązuje ta sama stawka. 

Organizacje zgłaszające drużyny / osoby indywidualne kwaterowane w ośrodkach 
ponoszą koszt udziału (wpisowe, zakwaterowanie, wyżywienie) w łącznej 
wysokości 494,00 zł (słownie złotych: czterysta dziewięćdziesiąt cztery 00/100).  

Dzieci do lat 3 kwaterowane będą bezpłatnie z rodzicami bez dodatkowego 
miejsca do spania oraz bez wyżywienia.  

Koszt udziału dzieci  od 3 do 10 lat wynosi 311 zł – (słownie złotych: trzysta 
jedenaście 00/100) za dziecko.  

 POLE NAMIOTOWE (na terenie „NARTORAMY”) 

Koszt pobytu na polu namiotowym (w tym wpisowe) na terenie ośrodka 
„NARTORAMA” wynosi 150,00 zł od osoby (słownie złotych: sto pięćdziesiąt zło-
tych 00/100).  

Koszt pobytu na polu namiotowym (w tym wpisowe) dzieci od 3 do 10 lat 
wynosi 133,00 zł (słownie złotych: sto trzydzieści trzy 00/100) za dziecko.  

Dzieci do lat 3: bezpłatnie. 

W cenie pobytu na polu namiotowym: bezpłatne korzystanie z sanitariatów, 
pryszniców oraz parkingu. 

Dla mieszkańców pola namiotowego istnieje możliwość indywidualnego 
wykupienia wyżywienia w ośrodku „NARTORAMA”. 

UWAGA WAŻNE! 

O miejscu zakwaterowania decyduje kolejność zgłoszenia i uiszczenie opłaty 
kosztów uczestnictwa w Rajdzie. W razie nieprzybycia drużyny (osoby 

indywidualnej) na Rajd, Komitet Organizacyjny nie zwraca kosztów 
poniesionych przez te osoby. Kwota wpłacona za udział w Rajdzie  

nie podlega zwrotowi. 
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UCZESTNICY OTRZYMUJĄ 

(w ramach wpisowego i kosztów zakwaterowania) 

 6 noclegów 

 6 śniadań i obiadokolacji  

 prowiant na trasy Rajdu 

 kiełbasę na ognisko, pajdę chlebna ze smalcem, żurek, dodatki 

 pamiątkową odznakę Rajdu  

 okolicznościowe upominki Rajdu 

 odcisk pieczęci rajdowej  

 dowóz na jedną z tras Rajdu  

 ubezpieczenie na trasy zagraniczne 

 obsługę sędziowską i programową  

 kolportaż Regulaminu i materiałów krajoznawczych 

 nagrody w konkursach 

 program kulturalno – oświatowy 

 upominki lub puchary rajdowe 
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ZASADY PUNKTACJI 

Drużyny otrzymują punkty dodatnie za:  
 

 każdy dzień uczestnika na trasie: 2 pkt.  
(drużyna może tylko jeden raz w czasie Rajdu zmienić trasę  
w uzgodnieniu z Sędzią Głównym – pozostałe przypadki  
zmiany trasy nie będą punktowane) 

 ubiór uczestnika wg regulaminu turysty: 2 pkt.  

 posiadanie godła / proporca: 0 – 5 pkt.  

 posiadanie zweryfikowanej książeczki Górskiej Odznaki Turystycznej: 2 pkt.  

 posiadanie aktualnej legitymacji członkowskiej PTTK lub PTT: 2 pkt.  

 orientację w terenie: 0 – 10 pkt.  

 znajomość tras Rajdu, historii turystyki, regulaminu GOT i bezpieczeństwa w    
     górach, jak również tradycji oraz historii Straży Granicznej i Policji: 0 – 15 pkt.  

 piosenkę turystyczną: 0 – 5 pkt.  

 konkurs strzelania z broni pneumatycznej: 0 – 5 pkt.  

UWAGA! 

Jeśli drużyny posiada w swoich szeregach:  

 Przodownika turystyki górskiej – otrzymuje dodatkowo 1 punkt,  

 Przewodnika górskiego – otrzymuje dodatkowo 1 punkt. 

PUNKTY SIĘ NIE SUMUJĄ! 

Drużyny otrzymują punkty ujemne za: 

 wykluczenie członka drużyny z Rajdu: 15 pkt. 
 zakłócenie ciszy nocnej: 15 pkt.  
 brak apteczki pierwszej pomocy na trasie: 5 pkt. 
 zanieczyszczanie środowiska: 15 pkt. 
 brak dyscypliny na trasie (zmiana trasy, ominięcie pkt. kontrolnego): 5 pkt. 
 nieobecność Kierownika Drużyny na odprawie: 5 pkt. 
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DRUŻYNY ROWEROWE  

Turyści na rowerach są mile widziani na Rajdzie. Trasy należy uzgadniać indywidualnie 
z Sędzią Głównym. 

NAGRODY  

Nagrody ufundowane będą przez Organizatorów Rajdu oraz sponsorów. Będą to 
puchary, a także upominki rzeczowe. 

Możliwe do zdobycia będą między innymi następujące nagrody : 

- nagroda główna – przechodnia – STATUETKA POGRANICZNIKA 

- nagroda Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

- nagrody członków Komitetu Honorowego 

- nagroda Prezesa Zarządu Głównego PTTK 

- nagroda Prezesa Polskiej Organizacji Turystycznej 

- nagroda Prezesa Ligi Obrony Kraju 

- nagroda Prezesa Zarządu Głównego ZEiRSG 

- nagroda Prezesa Zarządu Głównego SEiRP 

- nagroda Zarządu Głównego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego 

- nagrody Komandora Rajdu 

- nagroda Zarządu Koła PTTK nr 39 „Gryfici” dla najbardziej GOT-owej drużyny 
(zasady przyznawania nagrody – w załączeniu na końcu Regulaminu) 
 

oraz inne nagrody ufundowane przez organizacje i osoby współpracujące  
z Komitetem Organizacyjnym Rajdu. 

UWAGA WAŻNE! 

 Rajd wygrywa drużyna w składzie co najmniej 4 osobowym, zgłoszona  
w trybie regulaminowym, która zdobędzie najwięcej punktów.  

 Nagrodę główną stanowi przechodnia statuetka „Pogranicznika”.  

 Z uwagi na przechodni charakter nagrody głównej, drużyna przekazująca 
statuetkę otrzymuje również nagrodę pamiątkową. 
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POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 W czasie Rajdu wszyscy jego uczestnicy powinni przestrzegać: 

 regulaminu Rajdu; 

 praw i zasad obowiązujących na szlakach turystycznych (koleżeństwo, 
przestrzeganie Karty Turysty); 

 poleceń i decyzji organizatorów Rajdu; 

 ogólnie przyjętych zasad współżycia społecznego. 

 Organizatorzy nie ponoszą odpowiedzialności za szkody i wypadki powstałe  
w czasie Rajdu na trasach pieszych, rowerowych i w bazie Rajdu. Odpo–
wiedzialność za powstałe szkody lub wypadki ponoszą indywidualnie turyści. 

 Rajd odbędzie się bez względu na warunki atmosferyczne. 

 Podczas Rajdu będą potwierdzane oraz weryfikowane punkty do Górskiej 
Odznaki Turystycznej. 

 W czasie trwania Rajdu odbędzie się konkurs strzelania z broni pneumatycznej 
wg następującej punktacji: trafienia w tarczy - odpowiadająca trafieniom ilość 
punktów. 

1 – 5  
6 – 10  
11 – 15  
16 – 20  
21 – 25  

– 0,5 pkt.  
– 1 pkt.  
– 1,5 pkt.  
– 2 pkt.  
– 2,5 pkt. 

26 – 30  
31 – 35  
36 – 40  
41 – 45  
46 i więcej 

– 3 pkt.  
– 3,5 pkt.  
– 4 pkt.  
– 4,5 pkt.  
– 5 pkt. 

W konkursie udział bierze 1 zawodnik wytypowany z każdej drużyny. 

 O kolejności miejsc i punktacji na podstawie uzyskanych wyników oraz w spra-
wach spornych decyduje Sędzia Główny. Od jego decyzji nie ma odwołania. 

 W przypadku uzyskania takiej samej ilości punktów przez dwie lub więcej 
drużyn o kolejności miejsc decyduje ilość punktów zdobyta za orientację 
w terenie. Jeśli nie przyniesie to rozwiązania, decyzję o kolejności miejsc 
podejmuje Sędzia Główny biorąc pod uwagę opinie sędziów dotyczące 
rywalizujących ze sobą drużyn. 
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 Organizatorzy zastrzegają sobie prawo niedopuszczenia do uczestnictwa  
w Rajdzie tych osób, które nie będą spełniać warunków określonych  
w niniejszym Regulaminie. 

 Bilety wstępu do zwiedzanych obiektów oraz na przejazdy mikrobusami opła-
cają sami  uczestnicy Rajdu. 

 Uczestników Rajdu obowiązują:  

 ubranie dostosowane do uprawiania turystyki górskiej w określonych 
warunkach atmosferycznych,  

 dobrze wyposażona apteczka,  

 kultura i zdyscyplinowanie na szlaku,  

 posiadanie proporca drużyny  
i emblematów rajdowych.  

 W trakcie Rajdu można zdobyć odznakę  
turystyczno – krajoznawczą PTTK „Szlakami  
Obrońców Granic”.  

Regulamin i Załączniki dostępne są w wersji elektronicznej  

na stronie internetowej: 

http://www.gryfici.szczecin.pttk.pl 

MILE WIDZIANE: BEZPRETENSJONALNOŚĆ, 
ŻYCZLIWOŚĆ I UŚMIECH - CODZIENNIE. 

 

Z turystycznym pozdrowieniem 

Komitet Organizacyjny Rajdu 

http://www.gryfici.szczecin.pttk.pl/
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PROGRAM RAJDU ORAZ TRASY PIESZE 

Niedziela: 19 czerwca 2016 r. 

godz. 1000 – 1700  Przyjmowanie uczestników Rajdu na terenie poszczególnych 
ośrodków. 

godz. 1700 – 1800 Obiadokolacja w miejscach zakwaterowania. 

godz. 1800 – 1900 Otwarcie Rajdu – „NARTORAMA”. 

godz. 2000  Odprawa Kierowników Drużyn (po uroczystym otwarciu Rajdu). 

Poniedziałek: 20 czerwca 2016 r. 

godz. 0700 – 0800  Śniadanie w miejscach zakwaterowania. 

godz. 0800 – 1500 Wyjście na trasy (do wyboru): 

Czas: 

ok. 7 godz. 

 

Czas: 

ok. 4 godz. 

1. Zieleniec - schronisko Masarykowa Chata – niebieski szlak 
Pod Sedlanowskim Vrchem – Nad Ruskym Udolim – Oleśnice w 
Orlickich Horach (szopka) – czerwony szlak Ostruznik (982 m  
n.p.m.) – Orlica (1084 m n.p.m.) – zielony szlak Droga Orlicka – 
Zieleniec. 

2.   Zieleniec – zielony szlak  Orlica (1084 m n.p.m.) – czerwony 
szlak Polomsky Kopec – Polomske Sedno – schronisko 
Masarykowa Chata – Zieleniec. 

godz. 1700   Obiadokolacja w miejscach zakwaterowania. 

godz. 1900  Odprawa Kierowników Drużyn – „NARTORAMA”. 



29 

 

Wtorek: 21 czerwca 2016 r. 

godz. 0700 – 0800  Śniadanie w miejscach zakwaterowania. 

godz. 0800 – 1700 Wyjście na trasę: 

Czas: 
ok. 9 godz. 

Zieleniec – Serlich (1027 m n.p.m.) – czerwony szlak Mala 
Destna (1090 m  n.p.m.) – Velka Destna (1115 m n.p.m.) wieża 
widokowa – niebieski szlak Pod Homoli, wieża widokowa – 
Kunstat – w lewo przez granicę, Mostowice – żółty szlak 
Autostrada Sudecka – schronisko Jagodna (811 m n.p.m.) – 
czerwony szlak przez Lasówkę  do Zieleńca.  

godz. 1730   Obiadokolacja w miejscach zakwaterowania. 

   

godz. 1900  Odprawa Kierowników Drużyn – „NARTORAMA”. 

Przed i po odprawie 
kierowników 

Wpisywanie punktacji za zweryfikowane odznaki turystyczne  
i członkostwo w organizacjach turystycznych – „NARTORAMA”. 

 

Środa: 22 czerwca 2016 r. 

godz. 0700 – 0800  Śniadanie w miejscach zakwaterowania. 

godz. 0800 – 1400 Dojazd do Dusznik Zdroju i wyjście na trasę: 

Czas przejścia: 

ok. 6 godz. 

Dojazd do Dusznik Zdroju (papiernia, park zdrojowy, pijalnia) – 
żółty szlak schronisko Pod Muflonem – niebieski szlak Lejarnia 
– Smocze Gardło – zielony szlak Torfowisko Pod Zieleńcem – 
Zieleniec. 

Po zejściu z trasy: 

 Konkurs strzelecki.   

 Zabawy i konkursy dla dzieci. 

 

godz. 1600   Obiadokolacja w miejscach zakwaterowania. 

godz. 1730   Konkurs piosenki turystycznej zakończony ogniskiem  – na 
terenie ośrodka „NARTORAMA”. 

godz. 2000  Odprawa Kierowników Drużyn – „NARTORAMA”. 
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Czwartek: 23 czerwca 2016 r. 

godz. 0700 – 0800  Śniadanie w miejscach zakwaterowania. 

godz. 0800 – 1500 Wyjście na trasę: 

Czas przejścia: 
ok. 7 godz. 

Zieleniec - czerwony szlak do Jamrozowej Polany – drogą w 
kierunku kaplicy Podwyższenia Krzyża Świętego do Rancza 
Panderoza – szlakiem końskim w kierunku Zieleńca – zielony 
szlak schronisko Orlica w Zieleńcu. 

Za Ranczem Panderoza w punkcie widokowym odbędzie się sprawdzian topograficzny.  
Niezbędna busola, linijka, ołówek. 

Równocześnie odbędzie się instruktaż 
udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.  

Po zejściu z trasy:  Konkurs z wiedzy o terenie Rajdu – „NARTORAMA”.  

W zakres wchodzą też informacje dot. GOT, historii 
turystyki, SG i Policji). 

 

godz. 1800  Obiadokolacja w miejscach zakwaterowania. 

godz. 1900  Odprawa Kierowników Drużyn – „NARTORAMA”. 

Piątek: 24 czerwca 2016 r. 

godz. 0700 – 0800  Śniadanie w miejscach zakwaterowania. 

godz. 0800 – 1200 Wyjście na trasę: 

Czas przejścia: 
ok. 4 godz. 

Zieleniec – schronisko Masarykowa Chata – żółty szlak (pomnik 
powodzi 1998 r.) – zielony szlak Kacenka (centrum narciarstwa 
zjazdowego ) – zielony szlak do czerwonego – Zieleniec. 

Po zejściu z trasy – dla chętnych Konkurs wędkarski: łowisko 
pstrąga przy Ośrodku „JAGIENKA” – przewidziana nagroda. 

godz. 1500  Obiadokolacja w miejscach zakwaterowania. 

godz. 1700   Uroczyste podsumowanie Rajdu – wręczenie dyplomów i 
nagród – „NARTORAMA”. 

godz. 1800  Ognisko z częścią artystyczną – „NARTORAMA”. 
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Sobota: 25 czerwca 2016 r. 

godz. 0700 – 0800  Śniadanie w miejscach zakwaterowania. 

godz. 0800 – 1100 Wykwaterowanie i wyjazd uczestników Rajdu. 

 

 

 

Szczegóły tras oraz powrotu do obozowiska 
będą omawiane każdorazowo na odprawach 

kierowników drużyn.  

 

Terminy wpisywania punktacji za 
zweryfikowane odznaki turystyczne  

i członkostwo w organizacjach turystycznych 
będą uzgadniane każdorazowo na odprawach 

kierowników drużyn. 
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ZASADY PRZYZNAWANIA PUCHARU DLA: 

 „Najbardziej GOT–owej drużyny 45. Ogólnopolskiego Rajdu Górskiego 
„Szlakami Obrońców Granic”, Góry Orlickie 2016”. 

 

 
 

Zarząd Koła PTTK nr 39 „Gryfici” – Klub Górski działającego 

przy Placówce Straży Granicznej w Szczecinie, w celu popula-
ryzacji Górskiej Odznaki Turystycznej (GOT), ufundował pu-

char dla „Najbardziej GOT-owej drużyny 45. Ogólnopol-
skiego Rajdu Górskiego „Szlakami Obrońców Granic”, 

Góry Orlickie 2016. 

Puchar zostanie przyznany drużynie rajdowej na podstawie, 

oceny czterech, potwierdzonych książeczek GOT należących 
do różnych, zgłoszonych członków tego samego zespołu raj-

dowego. Ocenie konkursowej podlegać będzie suma potwier-
dzonych punktów GOT uzyskanych przez drużynę w okresie 

od 28 czerwca 2015 r. tj. od dnia zakończenia 44. Rajdu Gór-
skiego "Szlakami Obrońców Granic" Koninki 2015 r. 

Puchar przydzielony zostanie przez komisję wyłonioną spo-
śród członków Koła PTTK nr 39, niezależnie od ogólnej 

punktacji rajdowej.  

W konkursie nie bierze udziału drużyna (-y) rajdowa (-e) 

fundatora nagrody. 
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Sympatycy Turystyki Motorowej [TM] lato 2016 – Góry Orlickie – Ziemia Kłodzka. 

Serdecznie zapraszam na 45. Ogólnopolski  Rajd  Górski Szlakami  Obrońców Granic i  27. 

Ogólnopolski Rajd  Motorowy w  Górach  Orlickich  „ Zieleniec  2016”. Zaprasza  KTM 

„Westerplatte” Oddział PTTK Gdańsk. Tym razem do Dusznik Zdrój – Zieleniec uważanej do 

niedawna za najwyżej położoną wieś w Sudetach /800 – 960 m n.p.m./. Turystyczno - sportowe 

atrakcje Zieleńca przyciągają turystów przez cały rok, zimą - działa 31 wyciągów narciarskich, 

212 km tras narciarskich w Górach Orlickich o różnym stopniu  trudności. Latem szusują kolaże 

górscy. Jest też miejsce dla pieszej turystyki górskiej i turystów motorowych. 

W kierunku Zieleńca jedziemy z południowego węzła dróg Wrocławia A4 - A8, na południe  

trasą E67 przez Niemczę, Ząbkowice Śląskie, Bardo do Kłodzka. Z Opola przez Nysę do 

Kłodzka trasą 46, następnie na zachód do Dusznik Zdrój  trasa E67, z Dusznik Zdrój na 

południe trasą 389 lub Doliną Strążyską z Centrum Dusznik Zdrój. Nie  zapominajmy zwiedzać 

ciekawych turystycznie  miejsca, potwierdzając w książeczce Turystyki Motorowej, np.  na 

obwodnicy  Kłodzka nowe Muzeum Miniatur.   

Na Ziemi Kłodzkiej warto zwiedzić: 

Muzea: Kłodzko - Ziemi Kłodzkiej /tel. 748673570/, Miniatur /tel. 884911500/, Pożarnictwa; 

Twierdza Kłodzko i Twierdza Owcza Góra, podziemna trasa turystyczna, gotycki  most nad 

Młynówką, rynek zabytkowy, Gotycki Kościół Wniebowstąpienia NMP z XIV w. Duszniki Zdrój – 

Papiernia /tel. 748669248/; Kudowa Zdrój skansen /tel. 748662835/ Zabawek, Szlakiem 

Ginących Zawodów, Żaby; 

Polanica Zdrój - Sokołówka Misyjne /tel. 748681317/; Nowa Ruda Górnicze /tel. 748727911/;  

w Czermnej - Kaplica Czaszek /tel. 605540927/; Kletno – kopalnia uranu /tel. 601889243/; Złoty 

Stok - kopalnia złota /tel. 748175508/; Wambierzyce – skansen /tel. 748719184/; Twierdza - 

Srebrna Góra; Bystrzyca Kłodzka - Filumenistyczne; Henryków - Opactwo Cystersów; Niemcza 

– Zamek; Ząbkowice Śląskie - Zamek; Pałac Bożków. 

Ratusze: Wrocław z ok. 1328 r.; Oława ok. 1358 r.; Niemcza ok. 1632 r.; Ząbkowice Śląskie ok. 

1345 r.; Kłodzko 1366 r. - pierwsza, przebudowa 1744 r.; Bystrzyca Kłodzka  

ok. 1567 r.; Duszniki Zdrój ok. 1619 r.; 

Godne zwiedzenia: Główny Szlak Sudecki – fragment - Kudowa Zdrój - Duszniki Zdrój –

Zieleniec – Lasówka - Przełęcz Spalona - Długopole Zdrój – 52,5 km – 12,45 h; Rezerwat 

Torfowisko Pod Zieleńcem; Parki Zdrojowe – Polanica Zdrój, Kudowa Zdrój. 

Uzdrowiska; Polanica Zdrój; Duszniki Zdrój; Kudowa Zdrój; Długopole Zdrój; Lądek Zdrój.                                                  

                                                                                          

Dla KTM Westerplatte PTTK O/Gdańsk sporządził: 

Przodownik Turystyki Motorowej PTTK nr 3712 

Józef Wrzeszczyński 
________________________________________________________________________________ 

pieczątka     pieczątka    pieczątka 
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